1

*
*

ESTADo Do eanatvÁ

uoçÃo N" Y t ,DE. zozl
cÂmnm MUÍ{tcipAL DE cAScAVEL

/C?'/à1R êÍn

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel. Protocolo

A Càmara Murucipal de Cascavel, por seus Vereadores subscdtores, nos teÍmos que Íegem o
art. 157 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa,

UOçÃO DE, APLAUSOS aos Senhores Rafael Muniz de Oliveira, Roddgo Àllan Barcella,
Vilson Dalmina, Alex Sandro Jorge pela expressiva e significante votação fiente a primeira
consulta interna para escolha das di.eções do Hospital Universitário do Oeste do Paraná -
(HUOP), que se realtzou no dia 04 de agosto de 2021.

Dê-se ciência dessa Moção aos Excelentíssimos Senhores Âlexandre Almeida \X/ebbet,

Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Pantâ, Rafael Muniz de Oüveira Diretor
Getal do HUOP, Rodrigo Allan Batcella Ditetot Administtatrvo do HUOP, Vilson Dalmina
Diretor Técnico do HUOP, Âlex Sandro Jorge Diletor Pedagógico do HUOP, Aldo Nelson
Bona Superintendente de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, Carlos Alberto Gebrim
Preto, Secretário de Estado da Saúde Beto Preto

É a Moção. Sala das Sessões.

Cascavel, 12 de agosto de2021.

pQ

rlle- ,lt
Sadi Telepar

Vereador/Podemos V /PSB

Exposição de Motivos

A presente moção de aplausos tem por escopo paraberizar os diretores
escolhidos para direção do Hospital Universitário do Oeste do Panná (HUOP).

No dia 04 de agosto de 2021, o Hospital Universitário do Oeste do Paranâ
(HUOP), reaüzou a primeira eleição por consulta inteÍna paÍa escolha das direções (Getal,
Adminisuativa, Clínica e Pedagógica). Total de 801 servidores participaram das eleições, a qual elegeu a
única chapa inscrita: "Democracia Sem Medo", com719 votos, o que reptesenta 89,7o/o dos votos.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná

Edson Souza
Vereadot/ N,[DB

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr,gov.br - e-mail: admin@camaracascavel

dt"^^

ESTADo Do eanaxÁ
A eleição por consulta ínterna era um anseio de mütos anos dos servidores, de

modo que seria uma forma da comunidade (servidores do Hospital, Campi e Reitoria) exeÍceÍ a
democracia internamente no HUOP e os diretores escolhidos mediante votação poÍ seus paÍes.
Inclusive este modelo de eleição eÍa o compromisso do Reitor Âlexandre \ü7ebber, e só foi postergada
em razáo da pandemia da COVID-19 no ano de 2020, sendo que nesse momento diante da diminúção
dos casos a escolha foi possível de ser concretizada.

À chapa eleita é compostâ da seguinte forma:

Direção Geral Rafael Muniz de Oüveira é graduado em Enfermagem pela
Univetsidade Estadual de Matingá (2006), tem especiabzaçã,o em Utgência e Emetgêncra Q007),
especialização em Unidade de Terapia Intensiva Âdulto Q01,3), e mestrado em Engenharia Bioméüca
pela Universidade do Vale do Paraíba Q01,6).Ingtessou no Hospital Universitário do Oeste doParanâ
(Huop) em 2009, e atuou em diversos setores, como Pronto Socotto, Pediatria, UTI Adulto, tendo
passado até mesmo pelo atendrmento assistencial durante a pandemia da H1N1, e de 2074 a 2079,
esteve à frente da Direção de Enfermagem do hospital.

Diteção Administrativa: Rodngo Âllan Barcella é graduado em Farmâcia pela
Universidade Estadual do Oeste do Paranâ (2008), especialista em Análises Clínicas e Toxicológicas
pela Faculdade Âssis Gurgacz e Especiahstâ em Compüance na Âdministaçào Púbüca Hospitalar pelo
Centro Universitário Internacional Uninter. Ingressou como farmacêutico em 2008 no Hospital
Universitário do Oeste doParanâ (Huop) e em201,7, se toÍnou servidor efetivo da Secretaria de Saúde

do Paraná (Sesa), e no mesmo ano ÍetoÍnou como servidor da Sesa no Huop.

Direção Técnica (Clínica): Vilson Dalmina é gtaduado em Medicina pela
Universidade Federal de Pelotas, em 1991, fez Residência Médica em Otopedia e Traumatologia pela
Fundação Faculdade Federal de Ciências Médrcas de Porto Àlegre, em 1,994. Possú mestrado em
Engenharia Biomédrca pela Universidade Tecnológica Federal do Paranâ, em 2003. Atua como médrco
plantonista desde 1,997 no Hospital Universitário do Oeste do Paranâ (Huop), além disso, é docente do
curso de Medicina da Unrversidade Estadual do Oeste doParanâ pnioeste), desde 2010.

Direção Pedagógica: Alex Sandro Jorge é graduado Farmâcia e Ânáüses
Clínicas pela Universidade E,stadual de Maringá (1999); possui mesúado em Ciências pelo Progtama de

Biologia Celular e Molecular pela Uruversidade Federal de São Paulo Q002) e doutorado em Ciências
da Saúde pela Universidade Estadual de Maringá QO2O). É docente da Universidade Estadual do Oeste
do Parará (Unioeste) desde 2003, ministrando aulas no Huop. À parú de 2004 passou a integrar o
prrmeno grupo de plantonistas docentes da Unioeste, atuando iunto ao Laboratíio de Anáhses
Clírucas do hospital. Parucipou ativamente da crraçáo do Ptograma de Residência Fatmacêutica em
Ânálises Clínicas, onde é docente efetivo e orientador de trabalhos de conclusão de curso

Ânte o exposto, a Comissão de Saúde e Assistência Social, vem
pela expressiva votação nas eleiçôes do Hospital Univetsitádo do Oeste do Paraná (HU
homenageando com votos de aplausos, os eleitos

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 145 | 3321,-8800 - Fax 145 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

@-